« Οὕτω καὶ ἡ πίστις, ἐὰν μὴ ἔργα ἔχη, νεκρὰ ἐστὶ καθ' ἑαυτήν. Ἀλλ' ἔρει τις· Σὺ πιστὸν ἔχεις καὶ γὰρ ἔργα ἔχω. Δεῖξόν μοι τὴν πίστιν σου ἐκ τῶν ἔργων σου, καὶ γὰρ δεῖξω σοὶ ἐκ τῶν ἔργων μου τὴν πίστιν μου. Σὺ πιστεύεις θεῷ εἰς θεὸς ἐστὶ· καλῶς ποιεῖς· καὶ τὰ δαιμόνια πιστεύουσι καὶ φρίττουσι. » Οὐκ ἐντιφάσκει ταῦτα τῷ μακαρίῳ Παύλῳ· κατὰ δύο γὰρ σημασιόμενον τοῦ τῆς πίστεως ὀνόματος φερόμενον ἐπὶ τῆς ἀπλῆς τοῦ φαινομένου συγκαταθέσεως. Πίστιν γὰρ εἰώθαμεν καὶ τοῦτο λέγειν, καθὼς καὶ τοὺς δαίμονας ἔγνωμεν πιστεύειν εἰς Χριστὸν, ὅτι Υἱὸς ἐστὶ τοῦ Θεοῦ· καὶ πάλιν τὴν ἐκ διαθέσεως ἐπικολούθησιν μετὰ βεβαίας συγκαταθέσεως [τῷ τῆς πίστεως προσρήματι καλούντων ἡμῶν,] ὁ θεὸς Ἰάκωβος τὴν ἀπλὴν συγκατάθεσιν νεκρὰν εἶναι φησὶ [πιστὴν] ὡς ἀμοιροῦσαν τῶν ἀγαθῶν πηροῦντων ἔργων. Παῦλος δὲ αὐτὴν ἐκ διαθέσεως λέγει πίστιν, ἥτις μάλιστα οὐκ ἐστέρηται ἔργων· οὐκ ἂν γὰρ αὕτη διακίψῃ σεμνῶν ἔργων ἐγγένοιτο. Οὐδὲ γὰρ Ἀβραὰμ ἔτυχε ταύτης μὴ πρότερον διηγωνισμένος τὴν πατρικὴν ἀπόσπασθαι ἀσθένειαν, φησὶν ἀγωνισματι ἢ πίστις ἱκανὸν ἰσραβευέτο. Ἀλλ' ἔργων ταύτην προέκρινεν ὁ Παῦλος τῶν κατὰ νόμον σαββατισμῶν, καὶ περιτομῆς, καὶ τῶν λοιπῶν ἀγνισμῶν. Δύο γὰρ καὶ ἐπὶ τῶν ἔργων ὀρθαί τὰ σημασιόμενα. Ἔργα γὰρ καὶ τὰ τὴν πίστιν βεβαιούντα λέγεται, ὡς ἀμοι-

dat, se credere Deo, superfluum etiam esse appellare fidelem. Non enim qui nude dicit, se esse Domini, is fidelis est; sed qui Deum ita diligit, ut propter fidem in ipsum etiam mortem subire paratus sit. Et quod huiusmodi sit propositorum scopus, exempla, quæ afferuntur, declarant. Abraham enim, inquit, opere ostendit, se credidisse Deo, cum obtulit in holocaustum primogenitum suum. Similiter et Raab, cum credidisset, mortem contempsit.

VERS. 17-19. « Sic et fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa. Sed dicet quis, Tu fidem habes, et ego opera habeo: ostende mihi fidem tuam ex operibus; et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Tu credis, quod unus est Deus: bene facis: et dæmones credunt, et contremiscunt. » Non sunt ista contraria divo Paulo. Cum enim nomen fidei duo significare valeat: nam et simplicem mentis rei apparenti assensum interdum significat; fidem namque et hoc dicere solemus (qua ratione et dæmones credere novimus, quod Christus sit Filius Dei); et rursus consecutionem ex affectione simul cum firmo assensu, fidei nomine appellamus: sanctus Jacobus simplicem illum assensum fidem (« mortuam » appellat, utpote vivificantibus operibus destitutam. Paulus autem eam quæ ex affectione est, vocat fidem, quæ sane non est operibus vacua (17): neque enim illa honestis operibus vacuo ingeneraretur (18). Nam neque Abraham hanc consecutus est, antequam certasset ad paternam repellendam imbecillitatem (19), cui certamini fides in præmium data est (20). Hanc vero Paulus fidem præposuit operibus, nempe sabbatismis, circumcisioni, reliquisque Mosaicæ legis observantiis. Quandoquidem etiam operum nomen duo significat: nam et opera dicuntur illa quæ fidem

Bonifacii Finetti notæ.

(17) *Fidem ex affectione* (seu animi dispositione) vocat hic commentator fidem quæ a theologis *formata* dicitur, quamque S. Paulus (*Gal. v, 6*) ait *per charitatem operari*. Fidem huiusmodi operibus vacuum esse non posse, perspicuum est.

(18) De eo quod ordinarie contingit, loqui hic puto auctorem istum. Ordinarie enim fides vera non innascitur iis qui recte et juxta rationis præscripta non vivunt; prava enim vivendi ratio validissimus fidei obex esse solet.

(19) Per *paternam imbecillitatem* intelligo parentum amorem, quem superare debuit Abraham, ut Dei mandato *egrediendi de terra et cognatione sua* (*Gen. xii, 1*) obtemperaret. Editus sub nomine *Æcumenii* commentarius pro ἀσθένειαν, *imbecillitatem*, vel *infirmi-tatem*, habet, et fortasse melius, ἀσθένειαν, *impietatem*: quæ si admittatur lectio, respexisse videtur hic auctor ad eam, quæ multorum est, opinionem, nempe, Tharem patrem Abrahamæ, imo juxta nonnullos, ipsum Abrahamum aliquando, idolis serviisse. Quo supposito, quid sibi velit cum ait, Abrahamum non prius consecutum esse fidem, quam ad *paternam impietatem repellendam certaverit*, perspicuum est. Nescio autem quid Hentenius legerit, cum vertit: *Quo* (certamine) *paterna cognatione expelleretur*: non

enim video quomodo hæc Græca verba, quæ in textu Græco e regione ejus versionis leguntur (*Edit. Par. 1631*), τὴν πατρικὴν ἀπόσπασθαι ἀσθένειαν, talem interpretationem recipere possint.

(20) Si commentator de prima Abrahamæ fide loquitur, præmium proprie dictum hic intelligere non potest, sed tantummodo, quod cuidam congruitati, seu congruæ dispositioni correspondet: non enim verum ullum meritum fidem, imo nec charitatem, præcedere potest. Si vero de uberioræ aliqua fide, seu præcedentis fidei augmento Abrahamæ ob certamen *ad repellendam* sive *imbecillitatem*, sive *impietatem paternam* concessio loquatur, potuit id quidem præmii rationem habere; id tamen haud conficit, fidem in homine bonis operibus vacuo ingenerari non posse, ad quod probandum exemplo Abrahamæ uti videtur commentator. Verum, ut mens ipsius hoc loco se habeat, illud omnibus ratum esse debet, fidem justificantem in adultis neque bonis operibus vacuum permanere, neque absque bonis operibus et animi præparatione, seu absque proposito, bona opera suo tempore, et pro data occasione exercendi ingenerari posse. Et sic intelligendus, quanquam fortasse haud satis accurate se explicet, hic commentator.

confirmant: et opera dicuntur observantiae legis Mosaicæ, sine quibus, et Abraham olim, et omnes credentes in Christum justificantur. Etenim, quod fidem in immundo progigni non possit (loquor autem de fide operum) quis contradixerit? Nam neque unguentum in sæculento vase quis reconderet; neque in immundo homine ingenerabitur unquam fides Dei. Non igitur contrarii sibi invicem sunt **334** sancti apostoli, sed in diverso significato versantes, quisque juxta significatum suum, quod propositum sibi erat, prosequitur.

VERS. 20. « Vis autem nosse, o homo inanis, quoniam fides sine operibus mortua est? » Inanem vocat eum, qui de sola fide gloriatur, utpote qui bonorum operum substantia vacuus est.

VERS. 21-23. « Abraham pater noster, nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides, quoniam fides cooperabatur operibus illius; et ex operibus fides consummata est. Et impleta est Scriptura dicens, » etc. Abrahamum uterque proponit in exemplum ejus, quod de fide asserit: ille quidem ut ostendat, fidem operibus præstare; hic vero ut opera fide meliora esse evincat argumento ex eodem Abrahamo desumpto. Dictum vero est superius, quod circa duplex significatum ambo versantes, quisque sumit id quod ad propositum suum inservit. Cæterum nonnulli ex Patribus ita hac de re censuerunt, nempe, Abrahamum variis distinctum temporibus utriusque fidei imaginem esse; videlicet et ejus, quæ ante baptismum est, quæ opera non requirit, sed solam fidem et confessionem salutis, et verbum quo justificamur credentes in Christum; et ejus, quæ baptismum subsequitur, quæque conjuncta operibus est. Hac ratione sibi contrarius neutiquam apparet is, qui in utroque locutus est Spiritus sanctus: cum una quidem fides per solam confessionem justificat baptizatum, si statim discedat e vita (huic enim non adsunt opera, sed satis ipsi est mundities per baptismum comparata); altera vero a baptizato exigit etiam bonorum operum exhibitionem. Cui rei et Paulus consentit alio loco, docens, fidem post baptismum perfectionem, quæ ex operibus consurgit, requirere; cum nempe ait ¹¹: « Neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per charitatem operatur. » Charitas autem multarum virtutum exercitio opus habet, ut adimpleatur. « Credidit autem Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, et amicus (21) Dei appellatus est ¹². » Justitiæ quidem ex sola fide imago fuit Abraham, cum credidit, idque « reputatum est illi ad justitiam. » Ejus autem quæ ex operibus est, cum filium obtulit supra

¹¹ Galat. vi, 15. ¹² Galat. iii, 6.

Bonifacii Finetti notæ.

(21) Codex noster pro φίλος, amicus, habet δούλος, servus; quod expungere non dubitavi, tanquam meram librarii aberrationem, cum nec

Α ρούσα πίστις νεκρά καταλείπεται. Ἔργα πάλιν καὶ τὰ τοῦ νόμου, ὧν καὶ χωρὶς Ἀβραάμ, καὶ πάντες οἱ κατὰ Χριστὸν δικαιούνται. Ἐπεὶ ὅτι πίστις οὐκ ἂν ἀκαθάρτη προσηγορευτο (λέγω δὲ τὴν τῶν ἔργων πίστιν), τίς ἀντερεῖ; Οὐτε γὰρ βορβορὸν πλήρει ἀγγεῖω μύρον ταμιευθεῖ, οὔτε ἀκαθάρτη ἀνθρώπων πίστις ἐγγένοιτο Θεοῦ. Οὐκ ἄρα διάφοροι ἑαυτοῖς οἱ θεοὶ ἀπόστολοι, ἀλλὰ περὶ τὸ διάφορον τοῦ σημαίνοντος στρεφόμενοι πρὸς τὴν χρεῖαν ἕκαστος τοῦ σημαίνοντος τὸ προτεθὲν αὐτῷ διεξάγει.